市委办公室市政府办公室
关于印发《滕州市促进大数据产业发展若干政策》的通知
各镇党委、人民政府，各街道党工委、办事处，市委各部委，市政府各部门，各人民团体，市直各企事业单位，省、枣庄及外地驻滕单位，市人武部，滕州经济开发区：
《滕州市促进大数据产业发展若干政策》已经市委、市政府同意。现印发给你们，望结合各自实际，认真抓好贯彻落实。
中共滕州市委办公室
滕州市人民政府办公室
2018年8月25日
[bookmark: _GoBack]滕州市促进大数据产业发展若干政策
为贯彻落实国家和省、市大数据产业发展战略部署，推动大数据产业发展，建设数据强市，根据《枣庄市人民政府办公室关于印发枣庄市促进大数据产业发展若干政策的通知》（枣政办字〔2018〕4号）,结合我市实际，特制定如下政策。
一、加强基础设施建设
1．以滕州大数据产业园为基础，集中落地一批区域性、行业性的大数据创新应用项目和企业，对使用大数据中心机柜、带宽和云服务资源的，在省内行业正常收费标准的基础上再优惠 15%；对特殊需求的，可提供个性化定制服务。
二、扶持企业运营
2．市政府利用产业投资基金，对企业通过并购、股权投资等方式，建设大数据交易平台、传感器及存储芯片、数据资源、技术及行业应用等项目公司予以支持。
3．在我市注册成立的大数据企业，在正常纳税满一年后，市财政按企业注册资本实缴金额的 2%给予企业一次性奖励，总额不超过 100 万元。对世界 500 强、全国 100 强企业中的大数据企业总部、省级总部入驻我市的，按《滕州市招商引资优惠政策》“总部经济支持政策”予以优惠扶持。
4．在我市注册的独立法人大数据应用服务企业入驻国有资金为主建设的标准厂房和办公用房，给予办公场地租金补贴，300 平方米以内的第一年房租全额补贴，第2-3年减半补贴，300 平方米至 1000 平方米前三年房租减半补贴，初创期大数据企业办公自用宽带租赁费给予 50%的补贴，补贴期不超过 3 年。
5．自纳税之日起，企业上缴的增值税、企业所得税地方净得财力部分（按照先房租补贴后税费减免的顺序给予资金补助，给予企业补助资金之和不大于所纳税形成的地方净得财力部分），前三年由同级财政等额扶持企业发展，第四年、第五年给予50%扶持。因落实政策产生的企业所得税不计入享受范围。
6．对主营业务收入首次突破 3000万元、5000 万元、1 亿元、5 亿元的大数据企业，分别一次性给予20万元、 50 万元、100 万元、200 万元奖励。
三 、鼓励数据资源开发应用
7．搭建全市统一的信息资源共享开放平台，包含人口、法人单位、空间地理、宏观经济、电子证照等基础信息资源数据库和医疗、教育、社保、环境等主题数据库，按照市场化机制，在保障数据资源安全的前提下，优先开放社会公众、市场主体关注度和需求度较高的公共数据，吸引社会资本、相关企业参与我市政务大数据资源开发应用项目建设，鼓励企业、专业机构等采集并向社会开放数据资源。
8．实施大数据应用示范工程，引导大数据在社会管理、公共服务、经济发展、民生服务等领域的场景应用，市政府相关部门帮助协调重点应用项目的数据资源和项目推进工作。进一步扩大政府采购大数据产品和服务的规模和范围，引导和释放大数据应用需求。对企业投资的重点应用示范项目，市财政按照项目投入的 20%给予最高不超过 100 万元一次性补贴。
四、支持科技研发
9．支持大数据企业参与大众创业、万众创新。企业投资创建大数据研发技术平台、数据处理分析平台、数据运营和交易平台、大型设备协作共享平台、专家咨询及信息服务平台、成果转化服务平台等大数据公共服务平台，其中，用于购置设备的支出，市财政按实际设备购置费用总额的 10%给予一次性补助，单项补助最高不超过 100 万元。
五、引进培养人才
10．对引进大数据产业人才，经有关部门认定，享受《中共枣庄市委、枣庄市人民政府关于做好人才支撑新旧动能转换工作的实施意见》（枣发〔2018〕13号）规定的优惠政策。
11.凡在国内外知名互联网企业或机构有3年以上工作经历且担任高级职务、带项目来我市创业的大数据管理人员或核心技术人员（团队），按企业发展规模和创新水平，市财政给予不高于30 万元的创业资金支持。
12．对大数据企业员工，在我市工作时间超过 1 年、年缴纳个人所得税在 3 万元以上的，按其个人所得税地方留成部分，第 1至 3 年给予全额的奖励，第 4 至 5 年给予 60%的奖励。
13.鼓励滕州籍大学生回乡创业，凡滕州籍大学生注册大数据领域相关企业，对首次领取小微企业营业执照、正常经营并在创办企业缴纳职工社会保险费满12个月的创业人员，给予一次性创业补贴，补贴标准不低于1.5万元。符合大学生创业担保贷款条件的可申请10万元以内（含10万元）的创业担保贷款，期限最长不超过3年，前两年予以全额贴息。
六、其他
14．本政策适用于在我市行政区划内登记注册、依法纳税、具有独立法人资格的大数据领域相关企业、机构，除明确约定外，奖补资金由受益财政负担。
15.本政策与我市其他同类政策不重复享受。